
9 یکشنبه  یکشنبه  2828 دی  دی 14041404  شماره    شماره  95919591

کشف شهر زیرزمینی کشف شهر زیرزمینی 22هزار‌سالههزار‌ساله
برای نخستین‌بار دستکندی به قدمت عصر ساسانی در فراهان کشف و ثبت ملی شد 

خسارات ناچیز در آذربایجان‌شرقی  
و آذربایجان‌ غربی

   نماینده تبریز، اســکو و آذرشهر در مجلس شــورای اسلامی 
میزان خسارات و آسیب‌های وارده در پی ناآرامی روزهای اخیر در 
شهرهای آذربایجان شرقی به‌ویژه تبریز را ناچیز ارزیابی می‌کند و 
به همشهری می‌گوید: »خسارت در مجموع شهرهای استان اندک 
و در حد شکسته‌شدن شیشه‌های اتوبوس و فروشگاه‌ها بود.« علی 
جعفری‌آذر، علت آن را همراه نشــدن مردم تبریز و دیگر شهرهای 
استان آذربایجان شرقی با فراخوان گروه‌های معاند می‌داند و ادامه 
می‌دهد: »اعتراض به مسائل اقتصادی از سوی مردم استان مطرح 
شد. اصناف بیانیه دادند و مطالبات خود را ریز و دقیق بیان کردند. 

جلساتی هم با استانداری و فرمانداری برگزار شده‌ است.«
   نماینده ارومیه در مجلس شورای اسلامی هم هوشیاری مردم 
استان را علت اصلی آسیب ندیدن شهرهای استان در جریان اتفاقات 
اخیــر می‌داند و به همشــهری می‌گویــد: »در ناآرامی‌های اخیر، 
معاندان روی 2استان آذربایجان غربی و شــرقی حساب باز کرده 
بودند اما هوشیاری مردم، نقشــه‌های آنها را نقش بر آب کرد. ما با 
تمام جان و توان از آذربایجان محافظت می‌کنیم.« سیدسلمان ذاکر 
ادامه می‌دهد: »اعتراض مردم شهرهای آذربایجان غربی به مسائل 
اقتصادی سر جای خودش هست، اما اتفاقات اخیر در شهرهای کشور 

به زیرساخت‌های اقتصادی‌آسیب‌ وارد کرده ‌‌است.«
   از گنبــدکاووس در اســتان گلســتان هم خبر رســیده که

 ۵۰۰ میلیارد ریال به اموال عمومی شهرستان آسیب وارد شده است. 
شهردار گنبدکاووس با ارائه آماری از خسارات ناشی از ناآرامی‌های 
اخیر در این شهرســتان اعلام کرد: »این خسارت‌ها به تاسیسات، 
مبلمان شــهری و اموال عمومی متعلق به شــهرداری وارد شــده 
است.« به‌گفته امیرعلی لطیفی، شکســتن شیشه ساختمان‌های 
اداری شهرداری، آتش‌زدن و تخریب مخازن زباله، نابودی فضاهای 
سبز و آسیب به یادمان‌های شهری )المان‌ها( و آسیب به تجهیزات 
ترافیکــی و هدایتی ازجمله تابلوهای مســیری، اســامی معابر و 
 میادین، چند ایســتگاه اتوبوس، چراغ‌های فرماندهی و کیوسک

راهنمایی و رانندگی و نیز تعدادی از خودروهای خدمات شــهری 
ازجمله آسیب‌های این ناآرامی‌هاست.‌

کوتاه‌تر  از گزارش

ایجاد اشتغال پایدار و تکمیل طرح‌های نیمه‌تمام در اولویت مدیران مازندران
مهدی یونسی رستمی، اســتاندار مازندران:‌ اولویت مهم در این خطه از شمال کشــور ایجاد اشتغال پایدار و 
تکمیل طرح‌های نیمه‌تمام عمرانی با همراهی دولت و بخش خصوصی است. بیش از ۲۷۰۰ طرح نیمه‌تمام 

در استان وجود دارد که عملیات اجرایی بیش از هزار طرح آغاز شده است.

فاز دوم آزادراه حرم تا حرم در دست احداث قرار دارد
‌سید محمد حسینی طباطبایی، مدیرکل راه و شهرسازی سمنان: فاز دوم پروژه حرم تا حرم از گرمسار تا سمنان 
در 3قطعه در حال اجراست. قطعه دوم این طرح ۵۶درصد پیشرفت فیزیکی دارد. فاز اول این پروژه از قم تا 

گرمسار و فاز دوم آن از گرمسار تا سمنان اجرایی می‌شود.‌

خسارت نهایی درهمدان اعلام می‌شود
‌استاندار همدان به همشهری می‌گوید: »همچنان در حال 
بررسی میزان خسارت در همدان هستیم. خوشبختانه میزان 
خسارت به این استان خیلی بالا نبود ولی نیاز است که به‌طور 
 دقیق بررسی شود.« حمید ملانوری شمسی عنوان می‌کند:

»با اینکــه به‌تازگی تعطیلات را پشــت سرگذاشــتیم، اما 
همکاران ما در روزهای تعطیل نیز پیگیر این موضوع بودند. به 
محض اینکه جمع‌بندی نهایی‌صورت بگیرد، میزان خسارات 
در همدان اعلام خواهد شــد.«داوود گمار، رئیس اورژانس 
استان همدان هم در گفت‌وگویی از خسارت ۴میلیارد ریالی 

به اورژانس همدان در ناآرامی‌های اخیر خبر داده بود.
همچنین محمد خلوصی، مدیر مخابــرات منطقه همدان 
از واردشدن خسارت یک‌و‌نیم میلیارد تومانی به تجهیزات 
مخابراتی این استان در جریان ناآرامی‌ها خبر داد. قاسم‌علی 
شرکایی، شهردار اسدآباد نیز از خسارت ۶ میلیارد تومانی به 

اموال عمومی این شهر در جریان ناآرامی‌های اخیر  گفت.

جزئیات‌جدیدخسارت‌ها درخراسان‌رضوی 
شهرســتان ســبزوار در خراســان‌رضوی ‌در ناآرامی‌هــای‌ اخیر 
خسارت‌هایی دیده است. شهردار سبزوار به همشهری می‌گوید: »در 
ناآرامی‌های اخیر علاوه بر خسارت به بانک‌ها، تجهیزات و امکانات 
شهرداری ســبزوار نیز تخریب شده اســت.« میثم حسین‌آبادی 
عنوان می‌کند: »براســاس بررســی‌ها از میزان خســارت توسط 
شهرداری، 63میلیاردتومان خسارات به اموال شهرداری سبزوار در 
این شهرستان وارد شده اســت.« چند روز پیش هم شهردار مشهد 
خبر داده بود که در جریان ناآرامی‌های اخیر بیش از ۲هزار میلیارد 
تومان خسارت به تاسیسات زیربنایی و روبنایی شهر وارد شده است. 
به‌گفته محمدرضا قلندر شریف، خط یک قطارشهری و ۱۶ اتوبوس 
حمل‌ونقل عمومی، ۲۶۰ ایســتگاه اتوبوس، ۳۰۰ دستگاه دوربین 
کنترل ترافیکی و چراغ راهنمایی‌ورانندگی، یک ایستگاه آتش‌نشانی، 
3خودروي آتش‌نشانی، 3خودرو، 5ســاختمان شهرداری، 3مکان 
استراحت کارگران )ایست‌کار( و 5فروشــگاه »شهرما«، هزار اصله 

درخت و 3هزار درختچه نیز در این ایام آسیب دیدند.‌

همدان

خراسان‌رضوی دستکندها در گوشه و کنار 
کشور دیده می‌شــوند، اما 
دستکند فراهان را به‌دلیل 
قدمــت باید در فهرســت 
اعجاب‌انگیزها دانســت. سرپرســت اداره کل 
میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع‌دستی 
مرکــزی بــه همشــهری می‌گویــد: »برای 
نخستین‌بار است که در استان مرکزی، دستکند 
با قدمت دوره ساســانی کشــف می‌شود. این 
دســتکند در شهرســتان فراهان و در نزدیکی 
خنجین، شناسایی و 14دی ماه در شورای ثبت 

ملی کشور ثبت شده است.«
حسین محمودی می‌افزاید: » این دستکند در 
نزدیکی شــهر خنجین واقع و در نزدیکی یک 
تپه تاریخی، یافته‌هایی از دوره ساسانی در خود 
دستکند مشــاهده شده اســت و یافته‌هایی از 
دوران بعد از اســام نیز در آن دیده می‌شود.« 
قدمت این دســتکند به عهد ساسانی می‌رسد؛ 

یعنی بیش از 2هزار سال.‌‌

علاوه بر قدمت این دســتکند، معماری‌ آن نیز 
شگفت‌انگیز است. سرپرســت اداره کل میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع‌دســتی استان 
مرکزی با اشاره به اینکه دستکند 4هکتار وسعت 
دارد، دربــاره ویژگی‌های معمــاری آن ادامه 
می‌دهد: »معماری این دستکند‌ به این صورت 
است که راهروهایی دارد که به فضاهای بزرگ 
و تالار ختم می‌شــود. ابعاد برخی از تالارهای 
دستکند بســیار بزرگ اســت و حدود 15 در 
4متر وسعت دارد و ارتفاع فضای این دستکند 
حدودا بیش از 2متر است. این دستکند شبیه 
دستکندهای ســامن در همدان اســت، اما با 
دستکندهای تفرش تفاوت دارد. دستکند تفرش 
حالت دفاعی- امنیتی دارد.« حسین محمودی 
از برنامه پیش‌رو برای بهره‌برداری از دستکند و 
بازدید گردشگران نیز می‌گوید و توضیح می‌دهد: 
»به‌دنبال اخذ مجوز برای کاوش و ســاماندهی 
هستیم‌‌‌تا با همکاری شهرداری خنجین مقدمات 

بهره‌برداری را فراهم کنیم.«‌‌‌

در اســتان مرکزی پیش از این نیز دستکند یا شهر 
زیرزمینــی تفرش از ســال 1398از ســوی گروه 
باستان‌شناسی دانشگاه نیشــابور مورد کاوش قرار 

گرفته است. دستکند تفرش نیز در فهرست 
آثار ملی ثبت شــده و کاوش‌ها هنوز 

به پایان نرســیده‌ اســت. براساس 
داده‌های باستان‌شناســان، این 
محوطه با ۱۵۰ هکتار وســعت، 
وسیع‌ترین محوطه دستکند ایران 

و یکی از وســیع‌ترین محوطه‌های 
زیرزمینــی در خاورمیانــه و دنیای 

باستان‌شناسی است و قدمت آن به دوران 
سلجوقی می‌رسد.  حســین محمودی، سرپرست 
اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
استان مرکزی در این‌باره نیز می‌گوید: »کاوش فاز 
جدید شهر دستکند و زیرزمینی تفرش هم شروع 
شده و تا قبل از پایان ســال 1404، ساماندهی آن 
انجام خواهد شد تا شــرایط برای حضور گردشگر 

مهیا شود.«  ‌

بزرگ‌ترین دستکند خاورمیانه در تفرش تالارهای داخل دستکندهمسایه با منطقه تاریخی خنجین
 دستکندهای زیرزمینی 

در ایران
در ایران دستکندهای زیادی 

وجود دارد. دستکند زیرزمینی 
ارزانفود در ۳۰ کیلومتری 

جنوب شهر همدان، دستکند 
زیرزمینی سامن در شهر 

کوچکی به‌همین نام از توابع 
ملایر استان همدان، شهر 

زیرزمینی و باستانی نوش‌آباد 
واقع در زیر بافت کنونی 

شهر نوش‌آباد در 7کیلومتری 
کاشان، شهر زیرزمینی 

روستای کردعلیا در غرب 
استان اصفهان و دستکند 

دژمنده زیر بخشی از خانه‌های 
روستای خویین از توابع 

شهرستان ایجرود ازجمله 
دستکندهای تاریخی ایران 

هستند.
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راحله عبدالحسینی | روزنامه‌نگار | دستکند تازه‌ای در استان مرکزی کشف شده 
که قدمت آن به روزگار ساسانی می‌رسد. 

دستکندها همیشه از آن جهت جذاب و دیدنی هستند که در این نوع معماری، 
هیچ مصالحی برای تولید فضا استفاده نمی‌شود؛ در واقع با ایجاد فضاهای پر و 

خالی در بستر کوه و سنگ، این نوع معماری شکل می‌گیرد. انجام کاوش‌های 
باستان‌شناسی در جدیدترین دستکند کشور در شهرستان فراهان و ساماندهی‌ 
آن، این دستکند را به‌زودی به یکی از نقاط گردشگری استان مرکزی تبدیل 

خواهد کرد.

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور


